1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /UBND-ĐMPT

V/v triển khai thực hiện Quyết định

của Bộ Khoa học và Công nghệ ban

hành Khung kiến thức, kỹ năng số cơ

bản và Hướng dẫn đánh giá, xác nhận

hoàn thành mức độ phổ cập kỹ năng số

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- UBND quận, huyện, thị xã.

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Quyết định số 757/QĐ-BKHCN

ngày 29/4/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Khung kiến thức, kỹ

năng số cơ bản và Hướng dẫn đánh giá, xác nhận hoàn thành mức độ phổ cập kỹ

năng số (có bản chụp gửi kèm). Về việc này, UBND Thành phố chỉ đạo như sau:

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Tham mưu UBND Thành phố triển khai thực hiện Quyết định của

Bộ Khoa học và Công nghệ gắn với Phong trào “Bình dân học vụ số”; chủ trì,

phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu UBND Thành phố tổ chức Lễ phát

động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên toàn Thành phố, hoàn thành trước

ngày 20/5/2025.

b) Chủ trì tổ chức biên soạn tài liệu, xây dựng chương trình, bài giảng; tổ

chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số; hướng dẫn, tổ chức đánh

giá, xác nhận hoàn thành mức độ phổ cập kỹ năng số cho các nhóm đối tượng

theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ.

c) Chủ trì triển khai các nền tảng đào tạo trực tuyến, hệ thống số hóa; tích

hợp kết quả đánh giá, xác nhận kỹ năng số vào VNeID và các cơ sở dữ liệu chuyên

ngành theo quy định tại Hướng dẫn đánh giá, xác nhận ban hành kèm Quyết định.

d) Chủ động tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định của Bộ Khoa

học và Công nghệ, Khung kỹ năng số cơ bản và Hướng dẫn đánh giá, xác nhận

đến các sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan.

đ) Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc

triển khai thực hiện; tổng hợp, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan triển

khai phổ cập kiến thức, kỹ năng số cho học sinh, sinh viên theo quy định của Bộ

Giáo dục và Đào tạo; lồng ghép nội dung Khung kỹ năng số cơ bản vào chương

trình đào tạo phù hợp từng cấp học; hướng dẫn, đánh giá, xác nhận hoàn thành

phổ cập kỹ năng số cho học sinh, sinh viên.

b) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện truyền thông, phổ biến Khung kỹ

năng số cơ bản trong toàn ngành giáo dục Thành phố.

2

3. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan đưa

kết quả phổ cập kỹ năng số cơ bản vào tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên

chức; tích hợp kết quả xác nhận kỹ năng số vào hồ sơ công chức, viên chức của

Thành phố.

b) Phối hợp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức đào tạo, đánh giá, xác

nhận kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức theo Hướng dẫn của Bộ Khoa

học và Công nghệ.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

a) Chủ trì, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức truyền thông, phổ

biến Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản, Hướng dẫn đánh giá, xác nhận trên các

phương tiện truyền thông đại chúng, nền tảng văn hóa số, mạng xã hội; bảo đảm

lan tỏa, nâng cao nhận thức, khuyến khích sự tham gia của người dân, doanh nghiệp.

b) Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn công tác truyền thông,

phổ biến, bảo đảm đồng bộ, hiệu quả.

5. Các sở, ban, ngành; UBND quận, huyện, thị xã

a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Quyết định của Bộ Khoa học

và Công nghệ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cộng

đồng doanh nghiệp, Nhân dân trên địa bàn; ưu tiên sử dụng nền tảng đào tạo trực

tuyến mở đại trà (MOOC), nền tảng quản lý học tập (LMS), mạng xã hội, hạ tầng

văn hóa số để lan tỏa.

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, rà soát, điều chỉnh, bổ sung chương trình,

kế hoạch, đề án, nhiệm vụ chuyên môn phù hợp Khung kiến thức, kỹ năng số cơ

bản; lồng ghép nội dung phổ cập kỹ năng số vào các hoạt động liên quan; triển

khai Phong trào “Bình dân học vụ số” tại cơ quan, đơn vị, địa phương; huy động

tổ công nghệ số cộng đồng, cán bộ công nghệ thông tin, tình nguyện viên số; bố

trí cơ sở vật chất, địa điểm phục vụ đào tạo, đánh giá.

c) Định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện về UBND

Thành phố (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để tổng hợp, báo cáo Bộ Khoa học

và Công nghệ, Ban Chỉ đạo Trung ương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- PCT UBND TP Nguyễn Trọng Đông;

- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân,

 các đơn vị: ĐMPT, TH, TT TTDL&CNS;

- Lưu: VT, ĐMPTV.Anh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông

		2025-05-06T13:09:54+0700
	Nguyễn Mạnh Quân

		2025-05-06T13:55:51+0700
	Nguyễn Trọng Đông

		2025-05-06T16:39:37+0700

		2025-05-06T16:39:37+0700

		2025-05-06T16:39:37+0700

		2025-05-06T16:39:37+0700

		2025-05-06T16:39:37+0700